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Abstract

This thesis aims to identify socioeconomic determinants of the availability of places

in kindergartens in the Czech Republic which is for the purpose of this thesis expressed as

the percentage of rejected kindergarten applications. Additionally, district-level

characteristics related to the perceived shortage of places in kindergartens for children from

distinct age groups, which indicates whether a child has a legal right to attend a kindergarten

and whether pre-primary education is compulsory for them, are inspected. A balanced panel

dataset of 76 Czech districts and the Capital City of Prague for the school years 2017/2018,

2018/2019, and 2019/2020 is analysed utilizing panel data estimation methods. The results

suggest that an increase in the male unemployment rate and the growth of the average

monthly wage correspond to the deterioration of the availability of places in kindergartens.

The results are similar for children aged three to four years. On the contrary, the results are

substantially different for children from other age groups and imply that an increase in

the percentage of the urban population is associated with a lower percentage of rejected

kindergarten applications. The population density, the net migration, the percentage of

foreigners in the population, the share of young children in the population, and the number

of newborn children lagged by three years are other district-level characteristics related to

the share of rejected kindergarten applications.
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Abstrakt

Cílem této práce je identifikovat socioekonomické faktory dostupnosti míst v mateřských

školách v České republice, která je pro účel této práce vyjádřená procentem zamítnutých

žádostí o zápis ke vzdělávání v těchto školách. Kromě toho práce zkoumá charakteristiky

okresů související s vnímaným nedostatkem míst v mateřských školách pro děti z různých

věkových skupin, což indikuje, zda má dítě na předškolní vzdělání v mateřské škole právní

nárok a zda je pro něj předškolní vzdělání povinné. Pomocí metod pro panelová data jsou

analyzovány školní roky 2017/2018, 2018/2019 a 2019/2020 na úrovni 76 českých okresů

a Prahy. Celkové výsledky ukazují, že se dostupnost míst v mateřských školách zhoršuje při

zvýšení podílu nezaměstnaných mužů a růstu průměrné měsíční mzdy. Pro děti ve věku tří

až čtyř let jsou výsledky podobné. Výsledky se značně odlišují pro děti z ostatních věkových

skupin a naznačují, že růst podílu městského obyvatelstva souvisí s nižším procentem

zamítnutých žádostí o vzdělávání v mateřských školách. Hustota zalidnění, migrační saldo,

procentuální zastoupení cizinců v populaci, podíl dětí v populaci a počet nově narozených

dětí tři roky před zkoumanými lety jsou další charakteristiky související s podílem

zamítnutých žádostí o vzdělávání v mateřských školách.
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1. Introduction

In the Czech Republic, preschool education is provided for children aged two to six

years preceding compulsory education in primary schools (Act No. 561/2004 Coll., as

amended). As stated by Chzhen (2018), assuring high-quality early childhood learning is

considered a policy that subdues the unequal conditions of young children because of its

propitious effect on acquiring basic knowledge and developing social skills. Preschool

education is in the country organized primarily in kindergartens, to which an application must

be submitted. Be that as it may, the supply of places in kindergartens does not meet

the demand, and a vast number of applications is not accepted (Zykanová & Janhubová,

2020). Zatloukal et al. (2021) confirm that the number of rejected applications for pre-

primary education is still climbing.

Consequently, this thesis aims to detect the socioeconomic factors of the availability

of places in kindergartens, which is for the purpose of this thesis expressed as the percentage

of rejected kindergarten applications. There exist many Czech and international studies

inspecting the relationship between distinct regional characteristics and the participation rate

in preschool education, e.g., by Zykanová and Janhubová (2020), Hulík et al. (2008), and

Kachi et al. (2020). Nonetheless, the question of what the socioeconomic factors of

the availability of places in kindergartens are, i.e., the determinants of the rejection rate of

kindergarten applications, has not been answered yet.

Together with a general analysis of the availability of places in kindergartens without

taking children’s age into account, additional analyses are included to find out what are

the socioeconomic factors of the perceived shortage of places in kindergartens for children

from three distinct age groups. The age of a child impacts whether the child has a legal right

to be placed in a kindergarten and whether pre-primary education is compulsory for them

(Act No. 561/2004 Coll., as amended).

In the analysis, the same administrative units are observed for three consecutive

school years 2017/2018, 2018/2019, and 2019/2020. In concrete, 77 LAU 1, which in

the Czech Republic includes 76 districts and the Capital City of Prague, are inspected. Thus,

the analysis deals with a panel data structure. Therefore, appropriate panel data estimation

methods are implemented. District-level socioeconomic characteristics that are included in

the models are the average monthly wage, the male unemployment rate, the percentage of

the urban population, the percentage of inhabitants with higher education, and the number

of dwellings completed per 1,000 population.
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Other than socioeconomic characteristics such as the percentage of foreigners,

the number of newborn children per 1,000 population lagged by three years, the share of

children aged two to six years, the net migration per 1,000 population, and the population

density are also included in the analysis.

The findings of the research in this thesis imply that the male unemployment rate,

the average monthly wage, and the percentage of the urban population are associated with

the share of rejected kindergarten applications for at least some age groups. The number of

dwellings completed per 1,000 population and the percentage of the population with higher

education are statistically insignificant for all age groups. On the contrary, all remaining

district-level characteristics are statistically significant for at least some age groups.

These results can provide suggestions to local governments on how to

plan kindergartens and what characteristics of the population to monitor in order to reduce

the perceived shortage of places in kindergartens.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 offers the institutional background

of ECEC together with the supply-demand framework of places in kindergartens in

the Czech Republic. Moreover, a graphical representation of the data is included to provide

visual support for the interregional comparison. In Chapter 3, studies examining

the participation rate in preschool education are outlined. The data source, the variable

selection, and the descriptive statistics of the dependent and independent variables

accompanied with map graphs are presented in Chapter 4. Chapter 5 includes the description

of the methodology utilized in the analysis, concretely panel data estimation methods. This

chapter also provides the assumptions discussion and comparison of the panel data

estimation methods. The results of the analysis are stated, interpreted, and discussed in

Chapter 6. The thesis is concluded in Chapter 7.
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2. Institutional Background

This chapter is dedicated to the description of the care and education of children

during their early childhood, known as ECEC, and the operation of the facilities in which

the ECEC is organized.

Specifically, this section highlights the importance of preschool education, also

known as pre-primary education, and describes the organization of preschool education

in the Czech Republic. It includes an explanation of the operation of kindergartens, which

are part of the Czech school system and provide pre-primary education for children aged

two to six years. Moreover, it presents a brief analysis of the availability of places in

kindergartens in the country using a supply-demand framework. Particular attention is placed

on this type of facility to deliver a comprehensible background to the research question

of this thesis.

Loudová Stralczynská (2017) states that ECEC is in the Czech Republic divided

into two separated parts. Early childhood education, i.e., pre-primary education, is provided

by public kindergartens, private kindergartens, church kindergartens, and preparatory classes

in the last year of pre-primary education and is under the auspices of the MEYS. With respect

to early childhood care, the MoLSA supervises the organization of children’s groups, and

the MIT is responsible for social care institutions that are established as a continuation

of the previous day nurseries which no longer exist in the original form (Loudová

Stralczynská, 2017).

The ECEC is provided to children before the beginning of their compulsory primary

education. In the Czech Republic, the school year starts on the 1st of September and ends

the next calendar year on the 31st of August. Unless the postponement of compulsory school

attendance is permitted, children start primary school on the 1st of September following their

sixth birthday. The postponement by one school year, i.e., the child starts primary school on

the 1st of September following their seventh birthday, is possible if the child is not adequately

mentally or physically mature and if it is recommended by the relevant school advisory facility

or a paediatrician (Act No. 561/2004 Coll., as amended).
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2.1. Early Childhood Care in the Czech Republic

Early childhood care contains two organizationally distinct types of childcare.

The first part is the individual childcare provided usually by one person to a small group of

children. The second part is collective care.

Individual childcare is frequently ensured by parents and the broader family

of children aged under three years. Commercial service of individual childcare is scarce

in the Czech Republic because of associated high costs (Paloncyová, 2013).

Regarding collective childcare, Janhubová and Zykanová (2020) state that there

presently exist predominantly four types of facilities used for the care of children during their

early childhood, namely children’s day-care in children’s groups, nurseries (even though they

do not exist in their original form), micro nurseries, and non-governmental organizations

operated based on a trade license.

Nurseries were up to the 31st of March 2013 organized as medical facilities under

the authority of the Ministry of Health of the Czech Republic and were used for the care

of children until three years of age (Act No. 20/1966 Coll., as amended). Nonetheless,

nurseries as medical facilities were abolished (Act No. 372/2011 Coll., as amended).

Presently, they can be operated as a licensed trade called Daily care of children under three

years of age within the purview of the MIT (Act No. 455/1991 Coll., as amended).


[…]

standard errors. The dependent variable Reject is the percentage of rejected kindergarten applications.
The control variable Log(Wage) is the natural logarithm of the real average monthly wage expressed in 2015
CZK. The preferred model is in bold.
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Table A. 19: Regression results, the percentage of rejected kindergarten applications

of two-year-old and younger children being the dependent variable; without the percentage

of children aged two to six years in the district population and the net migration per 1,000

population

Dependent variable:

Reject_under
FE FE robust FD RE

Log(Wage) 8.965 8.965 10.790 8.871
(8.838) (11.049) (9.072) (8.838)

Unempl_men 0.140 0.140 1.696* 0.567
(0.576) (0.515) (0.993) (0.489)

Urban -1.406 -1.406** -1.179 -0.167
(0.878) (0.553) (0.791) (0.129)

Uni_ratio 0.253 0.253 -0.091 0.340
(0.733) (0.678) (0.737) (0.479)

Dwellings -0.091 -0.091 0.188 1.519**
(0.788) (0.602) (0.739) (0.707)

Foreign_ratio 0.476 0.476 -0.188 1.129
(2.202) (2.281) (3.066) (0.732)

Density -0.085 -0.085 -0.083 0.015**
(0.134) (0.109) (0.161) (0.007)

Newborn 0.696 0.696 1.814* 4.045***
(1.159) (1.354) (1.013) (1.089)

Constant 1.752 -52.805
(1.702) (35.058)

Observations 231 231 154 231

R2 0.046 0.046 0.074 0.268

Adjusted R2 -0.502 -0.502 0.022 0.241

Note: Standard errors are in parentheses. *** is significance at 1 % significance level, ** at 5 % significance
level, and * at 10 % significance level. Robust stands for heteroscedasticity- and/or autocorrelation-robust
standard errors. The dependent variable Reject_under is the percentage of rejected kindergarten applications
of two-year-old and younger children. The control variable Log(Wage) is the natural logarithm of the real
average monthly wage expressed in 2015 CZK. The preferred model is in bold.
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Table A. 20: Regression results, the percentage of rejected kindergarten applications

of three-year-old and four-year-old children being the dependent variable; without

the percentage of children aged two to six years in the district population and the net

migration per 1,000 population

Dependent variable:

Reject_legal
FE FE robust FD RE

Log(Wage) 17.571*** 17.571 23.628*** 12.198**
(5.565) (11.930) (5.985) (5.326)

Unempl_men 1.095*** 1.095** 1.132* 0.852***
(0.363) (0.447) (0.655) (0.285)

Urban -0.402 -0.402 -0.064 -0.056
(0.553) (0.254) (0.522) (0.067)

Uni_ratio 0.301 0.301 0.462 0.065
(0.462) (0.590) (0.486) (0.261)

Dwellings 0.051 0.051 -0.215 1.192***
(0.496) (0.514) (0.488) (0.419)

Foreign_ratio 1.424 1.424 3.892* 0.423
(1.387) (1.884) (2.023) (0.380)

Density -0.306*** -0.306 -0.344*** 0.005
(0.084) (0.190) (0.106) (0.004)

Newborn 0.048 0.048 0.419 1.717***
(0.730) (0.630) (0.668) (0.643)

Constant -0.765 -54.676***
(1.123) (20.598)

Observations 231 231 154 231

R2 0.147 0.147 0.175 0.222

Adjusted R2 -0.343 -0.343 0.129 0.194

Note: Standard errors are in parentheses. *** is significance at 1 % significance level, ** at 5 % significance
level, and * at 10 % significance level. Robust stands for heteroscedasticity- and/or autocorrelation-robust
standard errors. The dependent variable Reject_legal is the percentage of rejected kindergarten applications of
children aged three to four years. The control variable Log(Wage) is the natural logarithm of the real average
monthly wage expressed in 2015 CZK. The preferred model is in bold.
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Table A. 21: Regression results, the percentage of rejected kindergarten applications

of five-year-old and older children being the dependent variable; without the percentage of

children aged two to six years in the district population and the net migration per 1,000

population

Dependent variable:

Reject_comp
FE FE robust FD FD robust RE

Log(Wage) 15.767*** 15.767* 10.968** 10.968 11.520***
(4.310) (8.751) (5.189) (12.773) (3.468)

Unempl_men 0.183 0.183 0.568 0.568 0.247
(0.281) (0.341) (0.568) (0.534) (0.168)

Urban -0.245 -0.245 -0.292 -0.292 -0.008
(0.428) (0.200) (0.453) (0.223) (0.031)

Uni_ratio -0.128 -0.128 -0.280 -0.280 -0.163
(0.358) (0.314) (0.422) (0.364) (0.131)

Dwellings -0.082 -0.082 -0.133 -0.133 0.473*
(0.384) (0.341) (0.423) (0.439) (0.260)

Foreign_ratio -2.059* -2.059** -2.637 -2.637** -0.154
(1.074) (0.875) (1.754) (1.295) (0.179)

Density 0.007 0.007 0.020 0.020 0.003
(0.065) (0.055) (0.092) (0.067) (0.002)

Newborn 0.651 0.651 0.884 0.884 1.420***
(0.565) (0.632) (0.580) (0.744) (0.395)

Constant 0.840 0.840 -47.215***
(0.973) (1.055) (12.793)

Observations 231 231 154 154 231

R2 0.127 0.127 0.076 0.076 0.204

Adjusted R2 -0.375 -0.375 0.025 0.025 0.175

Note: Standard errors are in parentheses. *** is significance at 1 % significance level, ** at 5 % significance
level, and * at 10 % significance level. Robust stands for heteroscedasticity- and/or autocorrelation-robust
standard errors. The dependent variable Reject_comp is the percentage of rejected kindergarten applications
of children aged five and more years. The control variable Log(Wage) is the natural logarithm of the real average
monthly wage expressed in 2015 CZK. The preferred model is in bold.