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Short summary

The bachelor thesis by Zuzana Meteláková aims at analyzing regional determinants (or correlates) of
the inbalance between the supply of and demand for places in kindergartens in the Czech Republic.
Zuzana first presents the system of pre-primary education in the Czech Republic with all its
specificities. Next, she reviews the Czech literature on the topic as well as several international studies
within the same scope. Finally, she moves to empirical analysis, which is performed on district-level
(okresy) data from the last three pre-pandemic school years. Applying relevant panel-data estimation
techinques Zuzana finds that the share of rejected kindergarten applications is the highest in districst
with the highest wages and highest net migration.

Contribution

While the topic of kindergarten availability is often discussed in the media, there are very few rigorous
empirical analyses of this issue. This makes the contribution of Zuzana’s work clear: she neatly
summarizes factors that correlate with the number of rejected kindergarten applications, what might
help parents decide about their residence or kindergarted application strategy and, most importantly,
might help policymakers predict the demand for places in kindergartens.

Methods

Zuzana hse collected data from 76 Czech districts (okresy) for three consecutive pre-pandemic school
years. Consequently, she works with panel data and applies panel data methods. Presentation of
panel estimation techniques is written in a textbook-style. The most important thing is that Zuzana
applies these methids correctly and with understanding. She was very careful about checking the
conditions behind each approach and choosing the most reliable method. I also appreciate careful
discussion of the timing of the included explanatory variables.
Interpretation of regression estimates is a bit clumsy and a reader might find it difficult to get the main
message of the thesis, to figure out what is the main result. Nevertheless, I appreciate the attempt to
quantify the estimated coeficients in a meaningful way.

Literature

The literature review is very nice. Zuzane picked the relevant Czech papers and organized their
description in an intuitive way: not paper y paper, but topic by topic. It is obvious that she read all there
papers and understood them.

Manuscript form

The manuscript is well-organized and written in a good English. Sometimes sentences are a bit too
long and literate rather than scientific language is used. But overall, the thesi reads well and makes a
confident impression. Figures, tables and maps are well presented and are self-explanatory.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
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The thesis by Zuzana Meteláková definitely fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES,
Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.
This is because Zuzana put a lot of effort into this work, an effort that resulted in a comprehensive,
carefully performed and neatly presented thesis.I appreciate the attention that Zuzana pays to details,
her willingness to understand everything she works on, and precision with which she does the work.
Although sometimes this is on the cost of text clarity and compactness.

There is little discussion about causality in the thesis and I suggest that Zuzana talks more about it
during the defence. Specifically, can it be concluded that higher district-level wages cause a higher
rejection rate of kindergarten applications?

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F